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Streszczenie 

Uwarunkowania środowiskowe orientacji szkolnej i zawodowej uczniów gimnazjum 

Artykuł przybliża wychowawcze i zawodowe ukierunkowanie uczniów gimnazjum w odniesieniu 

do najbliższego środowiska (środowiska, w którym się „obraca”). Dotyka złożoności decyzji zwią-

zanych ze szkołą i z rynkiem pracy, podejmowanych przez studentów w małych miejscowościach 

i miastach. Autor skupia się głównie na wpływie, jaki opinia publiczna i regulacje na rynku pracy 

mogą mieć na obranie celów zawodowych, dla dokładnego określenia różnic i podobieństw pomiędzy 

gimnazjalistami z terenów miejskich i wiejskich. 
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Summary 

The impact of the environment on shaping Carter patos of junior high school students 

The article takes a closer look at educational and professional orientation of junior high school stu-

dents in relation to their immediate environment. It touches upon the complexity of decisions con-

nected with school and job market made by students in cities and villages. The author focuses mainly 

on the influence that public opinion, spatial arrangements and labor market regulations may have on 

devising career goals, with the aim of pinpointing differences and similarities between junior high 

school students from urban and rural areas. 

Wprowadzenie 

W niniejszym artykule omówione zostaną pewne aspekty problemu wyboru 

dalszej drogi zawodowej uczniów gimnazjum. Rozważając problematykę orien-

tacji szkolnej i zawodowej, należy zwrócić uwagę, że proces ten trwa prawie 

całe życie człowieka, od wczesnego dzieciństwa do końca wieku produkcyjne-

go, a czasem nawet dłużej. Jednak proces decyzyjny młodzieży gimnazjalnej 

ma dalekosiężne konsekwencje. Stąd tak ważną rolę odgrywa orientacja szkol-

na i zawodowa uczniów gimnazjum. 
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W związku z funkcjonowaniem słowa „orientacja” nie tylko w języku na-

ukowym, ale także potocznym, pojawia się dwojaka możliwość interpretacji 

tego terminu. 

Z jednej strony, orientacja szkolna i zawodowa może być tożsama z informa-

cją szkolną i zawodową. W takim ujęciu mamy do czynienia z „orientacją 

w czymś”, która według wielu autorów sprowadza się do dostarczenia niezbęd-

nych informacji o strukturze szkolnictwa, zawodach i rynku pracy. Rozumiana 

jest więc jako posiadanie odpowiedniej wiedzy na temat pracy w danym zawo-

dzie, wszystkich jej aspektów i możliwości, jakie daje, a także jako dostarcza-

nie zainteresowanym odpowiednich informacji1. Takie podejście ogranicza się 

jedynie do pomocy teoretycznej. 

W szerszym spojrzeniu orientacja szkolna i zawodowa stanowi całokształt 

działań zmierzających do dokonania konkretnych zmian w postawie pod-

opiecznego, aby dokonał odpowiedniego wyboru szkoły czy zawodu. Jest to 

tzw. „orientacja na coś”. Ma ona na celu utożsamianie się z danym zawodem, 

czego wyrazem ma być gotowość do podjęcia pracy w konkretnym zawodzie. 

Tego typu orientacja ukierunkowana jest na sam cel, czyli wybór odpowiednie-

go zawodu, a także na motywy określające dane działania.  

Na wybór przyszłej drogi edukacyjno-zawodowej ma wpływ wiele czynni-

ków, takich jak: osobiste predyspozycje, oddziaływanie pewnych instytucji 

i grup społecznych, opinia publiczna oraz warunki przestrzenne i regulacje ryn-

ku pracy.  

Nie bez znaczenia ma także fakt, czy młodzież uczęszcza do gimnazjum 

miejskiego czy wiejskiego. Wśród różnych czynników zostały zbadane dwa: 

opinia publiczna oraz warunki przestrzenne i regulacje rynku pracy. 

Wpływ opinii publicznej na orientację szkolną i zawodową 

gimnazjalistów 

Opinia publiczna jako zbiór poglądów wyrażanych przez znaczną część spo-

łeczności i dotyczących jakiegoś określonego zagadnienia, które stało się 

przedmiotem otwartej debaty, zawsze musi dotyczyć konkretnego problemu, 

którego rozwiązanie nie jest dla wszystkich jasne czy nawet oczywiste. Badanie 

opinii publicznej nie dostarcza wiedzy na temat faktu, lecz jedynie sądu o nim. 

Badane zagadnienie powinno zatem być istotne dla dużej liczby ludzi i stano-

wić przedmiot publicznej dyskusji.  

W toku publicznej dyskusji może wyłonić się jakieś dominujące stanowisko, 

ale opinie mogą być także rozstrzelone i wówczas mówi się, że opinia publicz-

na nie ukształtowała się jeszcze na dany temat. Za głos opinii publicznej uważa 

się bowiem opinię znaczącej większości. Może się jednak zdarzyć, że w toku 

publicznej dysputy wyłonią się dwa lub więcej stanowisk, które zdobędą wy-

raźnie większe poparcie niż pozostałe. Wówczas mowa jest o podzielonej opi-

nii publicznej w danej kwestii. 

                                                   
1 W.  Rach a lsk a , Problemy orientacji zawodowej, Warszawa 1987, s. 16–17. 
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Zarówno o szkołach, jak i zawodach istnieją konkretne opinie w społeczeń-

stwie. Przy wyborze szkoły gimnazjaliści interesują się przede wszystkim opi-

niami o bezpieczeństwie szkoły i o poziomie nauczania oraz kryteriami przyję-

cia. Natomiast przy wyborze zawodu poszukuje się opinii o jego atrakcyjności 

czy możliwości zatrudnienia. Sama popularność szkoły i zawodu w danej spo-

łeczności powoduje, że stają się one jeszcze bardziej atrakcyjne.  

Czynniki warunkujące wybór szkoły czy zawodu: 

1) możliwości zatrudnienia, 

2) kryteria przyjęcia, 

3) atrakcyjność zawodu, 

4) prestiż szkoły, 

5) opinia o bezpieczeństwie szkoły, 

6) możliwość kontynuowania nauki, 

7) opinia o poziomie nauczania, 

8) popularność szkoły czy zawodu. 

Tabela 1 i rysunek 1 przedstawiają rozkład wypowiedzi gimnazjalistów doty-

czących czynników wymienionych w punktach 1–8. 

Tab. 1. Czynniki warunkujące wybór szkoły i zawodu 

Lp. 

Odpowiedzi potwierdzające wpływ 
Odpowiedzi 

przeczące Razem 

Bardzo duży Raczej duży Razem Nie ma wpływu 

L % L % L % L % L % 

1 34 34 57 57 91 91 9 9 100 100 

2 25 25 62 62 87 87 13 13 100 100 

3 60 60 38 38 88 88 12 12 100 100 

4 19 19 56 56 75 75 25 25 100 100 

5 25 25 46 46 71 71 29 29 100 100 

6 54 54 40 40 94 94 6 6 100 100 

7 34 34 50 50 84 84 16 16 100 100 

8 33 33 46 46 79 79 21 21 100 100 

Źródło: obliczenia własne. 
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Rys. 1. Czynniki warunkujące wybór szkoły i zawodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: obliczenia własne. 

Na wybór szkoły i zawodu młodzieży uczęszczającej do gimnazjum miej-

skiego i wiejskiego wpływają w podobnym stopniu różne czynniki.  

Tabela 2 i rysunek 2 przedstawiają rozkład wyboru poszczególnych czynni-

ków przez młodzież gimnazjum miejskiego i wiejskiego. 

Tab. 2. Rozkład wyboru czynników przez młodzież gimnazjum miejskiego 

i wiejskiego 

Lp. 

Uczniowie gimnazjum 

miejskiego 

Uczniowie gimnazjum 

wiejskiego 
Ogółem 

L=50 % L=50 % L=100 % 

1 17 34 17 34 34 34 

2 20 40 5 10 25 25 

3 45 90 15 30 60 60 

4 17 34 2 4 19 19 

5 15 30 10 20 25 25 

6 30 60 24 48 54 54 

7 19 38 15 30 34 34 

8 13 26 20 40 33 33 

Źródło: obliczenia własne. Respondenci mieli możliwość wyboru więcej niż jed-

nej odpowiedzi, toteż wartości nie sumują się do 100%. 
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Rys. 2. Rozkład wyboru czynników przez młodzież gimnazjum miejskiego 
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Źródło: obliczenia własne. 1–8 oznacza wcześniej wymienione czynniki. 

Znacząca dysproporcja pojawia się przy dwóch kryteriach związanych z pod-

jęciem decyzji szkolno-zawodowej. Dla młodzieży miejskiej dużo większe 

znaczenie ma atrakcyjność zawodu oraz prestiż wybranej szkoły. Świadczy 

o tym ogromny odsetek respondentów grupy uczniów miejskiej szkoły deklaru-

jący, że to właśnie te czynniki mają dla nich największy wpływ. Fakt ten pod-
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dwóch wymienionych kryteriów wynosi 30 głosów w przypadku czynnika, 
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Rys. 2. Rozkład wyboru czynników przez młodzież gimnazjum miejskiego 

i wiejskiego 
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Warunki przestrzenne i regulacje rynku pracy a orientacja 

szkolna i zawodowa 

Warunki przestrzenne, przez które rozumie się odległość szkoły od miejsca 

zamieszkania, dojazd do placówki oraz związane z nim czas i koszt, mogą tak-

że istotnie wpływać na orientację szkolną i zawodową młodzieży gimnazjalnej. 

O ile do szkoły podstawowej czy gimnazjum kieruje się na zasadzie przynależ-

ności rejonowej, o tyle szkoła średnia wybierana jest przez uczniów kierują-

cych się profilem placówki i możliwościami edukacyjnymi. W związku z tym 

może pojawić się niedogodność dla młodzieży gimnazjalnej związana z dużą 

odległością szkoły od miejsca zamieszkania.  

Z badań w zakresie niniejszej pracy wynika, że nie tylko młodzież uczęszcza-

jąca do gimnazjum wiejskiego boryka się z tym problemem. Oczywiście 

uczniowie wiejskiej szkoły szczególnie dotknięci są niedogodnością dojazdu do 

szkoły ze względu na to, że szkoły średnie w większości umiejscowione są 

w miastach. Jednak obecnie problem odległości nie jest także obcy uczniom 

gimnazjum miejskiego, których zainteresowania i plany zmuszają do wyboru 

szkoły profilowanej lub specjalistycznej (np. sportowej czy plastycznej), które 

nierzadko znajdują się tylko w większych miastach, co powoduje konieczność 

dłuższego dojazdu.  

Ponadto młodzież bardzo zawierza opinii publicznej, jeśli chodzi o poziom 

nauczania. Uważa się, że renomowane szkoły średnie w dużych miastach cieszą 

się wysokim poziomem nauczania, stąd nawet młodzież miejska często zamie-

nia swoją lokalną szkołę średnią na podobną szkołę, znaną z długoletniej histo-

rii lub wybitnych osiągnięć jej podopiecznych.  

Rozkład głosów w badaniu wpływu czynników przestrzennych na wybór 

szkoły przedstawia rysunek 3.  

Rys. 3. Wpływ czynników przestrzennych na wybór szkoły 
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Wyraźnie widać niewielkie różnice w liczbach odpowiedzi. Odległość od 

miejsca zamieszkania ma znaczenie dla 41% ankietowanych, zaraz za nią jest 

koszt dojazdu do szkoły, istotny dla 31% respondentów i w podobnym zakre-

sie, bo w 28%, duży wpływ ma czas dojazdu do szkoły.  
Różnice pojawiają się, gdy oddzielnie analizujemy odpowiedzi uczniów gim-

nazjum miejskiego i wiejskiego.  

Rysunek 4 przedstawia wpływ czynników przestrzennych na wybór szkoły 

przez uczniów gimnazjum miejskiego i wiejskiego. 

Rys. 4. Wpływ czynników przestrzennych na wybór szkoły przez uczniów gim-

nazjum miejskiego i wiejskiego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: obliczenia własne. 

Uczniowie szkoły wiejskiej znacznie częściej biorą pod uwagę odległość pla-

cówki od miejsca zamieszkania. Aż 82% przedstawicieli tej grupy wybrało 

właśnie taką odpowiedź, przy czym tylko 36% gimnazjalistów miejskiej szkoły 

uznało to za uciążliwy czynnik. Wynik tego badania nie dziwi, biorąc pod uwa-

gę, że podopieczni wiejskiego gimnazjum muszą szukać szkoły średniej w in-

nej miejscowości. Natomiast badani uczniowie gimnazjum miejskiego mają do 

dyspozycji szkoły średnie w swojej miejscowości.  
Obok warunków przestrzennych dla decyzji gimnazjalistów w zakresie ich 

orientacji szkolnej i zawodowej duże znaczenie mają regulacje rynku pracy. 

Poprzez termin ten rozumie się między innymi takie czynniki, jak: zapotrzebo-

wanie na konkretny zawód na rynku pracy, przewidywane zarobki i inne. 

O tym, w jakim stopniu szacowane przyszłe zarobki decydują o wyborze za-

wodu, rozstrzyga jedno z pytań ankiety, w którym gimnazjaliści zaznaczyli na 

pięciostopniowej skali, jaki wpływ ma ten czynnik na ich decyzję wyboru za-

wodu. Przyjmując, że 5 stanowi wartość największą, a 1 – najmniejszą, wyniki 

badania sugerują, że zarobki mają duże znaczenie dla uczniów stojących przed 

wyborem zawodu. Pomimo że respondenci wybierali w większości (58%) sto-

pień 3, tj. połowa, to wiele odpowiedzi umiejscowiono po równo na 4. i 5. 
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stopniu (po 18%). Tylko 6% badanych deklaruje, że zarobki nie mają większe-

go znaczenia przy podjęciu decyzji o wyborze zawodu. Wyniki tego badania 

przedstawia rysunek 5.  

Rys. 5. Zarobki a wybór zawodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: obliczenia własne. 

Natomiast rozkład wyników w podziale na odpowiedzi młodzieży szkoły 

miejskiej i wiejskiej przedstawia tabela 3.  

Tab. 3. Zarobki a wybór zawodu uczniów gimnazjum miejskiego i wiejskiego 

Wpływ zarobków 

 

Respondenci 

1 2 3 4 5 Razem 

L % L % L % L % L % L % 

Uczniowie gimnazjum 

miejskiego 
1 2% 2 4% 30 60% 8 16% 9 18% 50 100% 

Uczniowie gimnazjum 

wiejskiego 
1 2% 2 4% 28 56% 10 20% 9 18% 50 100% 

Źródło: obliczenia własne. 

Kolejnym zagadnieniem, które opisuje wpływ regulacji rynku pracy na wybór 

zawodu, jest zapotrzebowanie na wybrany zawód. Wpływ ten przedstawia ry-

sunek 6. 
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Rys. 6. Rynek pracy a wybór zawodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: obliczenia własne. 

Badanie ujawnia, że młodzież wybiera zawody, które cieszą się obecnie du-

żym popytem. Aż 83% ankietowanych deklaruje, że wybrany przez nich zawód 

cieszy się dużym zapotrzebowaniem. W tym wyborze nie widać znaczącej róż-

nicy między uczniami gimnazjum miejskiego i gimnazjum wiejskiego. Ci 

pierwsi przyznali w 76%, a drudzy w 90%, że wybrany zawód znajdzie swoje 

miejsce na rynku pracy. Pozostałe 17% odpowiedzi respondentów nie martwi, 

gdyż ogromna świadomość zawodowa tych młodych ludzi może świadczyć 

o tym, że znając swoje zainteresowania i predyspozycje, myślą o zawodzie 

bardziej w kategorii swoich upodobań niż potrzeb rynku pracy. 

Podsumowanie 

Młodzież uczęszczająca do gimnazjum miejskiego znacznie bardziej zawierza 

opinii publicznej, dokonując wyboru szkoły i zawodu. To właśnie ci młodzi 

ludzie dużo częściej, wybierając przyszły zawód, biorą pod uwagę jego atrak-

cyjność. Duża dysproporcja pojawia się również przy wyborze szkoły. 

Uczniowie gimnazjum miejskiego kierują się częściej opinią o placówce niż 

rówieśnicy ze środowiska wiejskiego, zwracając uwagę na jej prestiż. 

Podobną różnicę widać między badanymi grupami przy warunkach prze-

strzennych oddziałujących na wybór szkoły. Dla uczniów wiejskiej szkoły 

większe znaczenie ma odległość placówki od miejsca zamieszkania. To nie 

dziwi, gdyż zwykle szkoły średnie umiejscowione są w miastach, toteż mło-

dzież wiejska najbardziej odczuje uciążliwość dojazdów do szkoły.  

Natomiast regulacje rynku pracy determinują decyzję podopiecznych obydwu 

szkół, miejskiej i wiejskiej. Uczniowie przyznają, że na wybrany przez nich 

zawód jest spore zapotrzebowanie na rynku. 

Istnieje zatem wiele podobieństw, ale i różnic między badanymi grupami, co 

skłania do pogłębienia badań łącznie i oddzielnie dla każdej z nich. Porównanie 
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Rys. 6. Rynek pracy a wybór zawodu 
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Uczniowie gimnazjum miejskiego kierują się częściej opinią o placówce niż 

rówieśnicy ze środowiska wiejskiego, zwracając uwagę na jej prestiż. 

Podobną różnicę widać między badanymi grupami przy warunkach prze-

strzennych oddziałujących na wybór szkoły. Dla uczniów wiejskiej szkoły 

większe znaczenie ma odległość placówki od miejsca zamieszkania. To nie 

dziwi, gdyż zwykle szkoły średnie umiejscowione są w miastach, toteż mło-

dzież wiejska najbardziej odczuje uciążliwość dojazdów do szkoły.  

Natomiast regulacje rynku pracy determinują decyzję podopiecznych obydwu 

szkół, miejskiej i wiejskiej. Uczniowie przyznają, że na wybrany przez nich 

zawód jest spore zapotrzebowanie na rynku. 

Istnieje zatem wiele podobieństw, ale i różnic między badanymi grupami, co 

skłania do pogłębienia badań łącznie i oddzielnie dla każdej z nich. Porównanie 
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wyników badań umożliwi wyciągnięcie wielu wniosków co do orientacji 

szkolnej i zawodowej. Może także wskazać zalety i mankamenty funkcjonowa-

nia w obu środowiskach, a co za tym idzie – pomoże wyznaczyć sposoby po-

prawienia wielu niedomagających czynników, poprawiając przy tym skutecz-

ność oddziaływania placówek czy osób na młodzież stojącą u progu decyzji 

szkolno-zawodowych. 
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